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Abstrakt

Cíl

Cílem této diplomové práce bylo objasnit efekt intenzivní fyzioterapeutické péče u

pacientů s amyotrofickou laterální sklerózou (ALS), s důrazem na objektivní měření plicních

funkcí a zhodnocení funkčních dovedností.

Metodika

Do výzkumné práce bylo zahrnuto celkem 21 pacientů s ALS, kteří byli nenáhodně

rozděleni do dvou skupin. První skupina (skupina R) absolvovala třítýdenní pobyt

v Rehabilitační nemocnici Beroun s intenzivním fyzioterapeutickým programem. Druhá

skupina, kontrolní (skupina K), absolvovala cvičení v domácím prostředí. Pacienti z obou

skupin podstoupili spirometrické vyšetření a zhodnocení funkčních dovedností pomocí

dotazníku Amyotrophic lateral sclerosis functional rating scale revised (ALSFRS-R)

v rozestupu 3 týdnů. Ze spirometrických parametrů byly k posouzení vybrány usilovná vitální

kapacita (FVC) a sekundová vitální kapacita (FEV1), které jsou statisticky významně spojené

se sílou respiračních svalů a dobou dožití u pacientů s ALS.

Výsledky

V žádné ze vstupních naměřených hodnot a v žádném z demografických dat nebyl mezi

oběma sledovanými skupinami statisticky významný rozdíl. Po intervenci bylo ze sledovaných

parametrů zjištěno statisticky významné zlepšení pouze v hodnotě FVC u skupiny R

(z 83,83 % ±13,9 na 91,67 % ±12, p = 0,004). V rámci hodnoty FEV1 u skupiny R bylo patrné

zlepšení průměrné hodnoty (z 85,33 % ±10,3 na 90,92 % ±8,6), ale rozdíl nedosáhl stanovené

hladiny významnosti (p = 0,056). Skóre na škále ALSFRS-R se změnilo pouze u jednoho

z probandů z obou sledovaných skupin. Ve skupině K nedošlo u parametru FVC ani FEV1 ke

statisticky významné změně.

Závěr

Intenzivní fyzioterapeutický program v délce tří týdnů má u pacientů s ALS pozitivní

efekt na respirační funkce hodnocené parametrem FVC, v porovnání s domácím cvičením nižší

intenzity.
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Abstract

Objectives

To determine the effects of intensive physiotherapeutic care in patients with

Amyotrophic lateral sclerosis (ALS), with the focus on objective measurement of respiratory

functions and functional status.

Methods

Patients with ALS (n = 21) were non-randomly assigned into two groups. First group

(group R) received a 3-week in-patient rehabilitation programme in the Rehabilitation Hospital

Beroun. Second group, control group (group K), received a home exercise programme. Patients

from both groups underwent spirometry examination and evaluation of functional skills via the

Amyotrophic lateral sclerosis functional rating scale revised questionnaire (ALSFRS-R) three

weeks apart. Among the spirometry parameters, forced vital capacity (FVC) and forced

expiratory volume in 1 second (FEV1) were selected for further evaluation. These parameters

are significantly associated with respiratory muscle strength and survival in patients with ALS.

Results

There were no significant differences in demographic and other variables between the

two patient groups. Results after intervention show significant improvement only in the value

of FVC (from 83,83 % ±13,9 to 91,67 % ±12, p = 0,004) in group R. There was also an evident

improvement in the FEV1 (from 85,33 ±10,3 to 90,92 % ±8,6) in group R, but the difference

did not reach the stated level of significance (p = 0,056). The score on the ALSFRS-R scale

changed only in the case of one subject in both patient groups. No significant difference was

found both in FVC and FEV1 in group K after intervention.

Conclusion

The 3-week intensive physiotherapeutic programme has effectiveness in improving

respiratory outcome, as measured by FVC, compared to low-intensity home exercise

programme in patients with ALS.
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amyotrophic lateral sclerosis, physiotherapy, physical therapy, rehabilitation, respiratory

muscles

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně pod odborným vedením

prim. MUDr. Ondřeje Horáčka, Ph.D., řádně uvedl a citoval všechny použité prameny a

literaturu a dodržoval zásady vědecké etiky. Současně prohlašuji, že práce nebyla použita

k získání stejného nebo jiného titulu. Souhlasím s tím, aby tato diplomová práce byla umístěna

v Ústřední knihovně Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům.

V Praze 20. srpna 2017 Bc. Jiří Vítek

Poděkování

Rád bych v prvé řadě poděkoval Danovi, svému prvnímu pacientovi s amyotrofickou

laterální sklerózou, který ve mně probudil zájem o toto onemocnění a touhu pomáhat lidem,

kteří jím trpí. Vzpomínám na tebe často, kamaráde. Dále bych rád poděkoval

prim. MUDr. Ondřeji Horáčkovi, Ph.D., za milé, vstřícné a odborné vedení mé diplomové

práce. Děkuji i všem ostatním, kteří mi pomáhali při psaní této diplomové práce.

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AALS Appelova škála pro pacienty s ALS

AD Alzheimerova demence

ADL běžné denní činnosti

ALS amyotrofická laterální skleróza

ALSbi amyotrofická laterální skleróza s poruchou chování

ALSci amyotrofická laterální skleróza s kognitivním deficitem

ALSFRS Amyotrophic lateral sclerosis functional rating scale

ALSFRS-R Amyotrophic lateral sclerosis functional Rating scale revised

BDAE Boston diagnostic aphasia examination

BIPAP bifázická ventilace pozitivním přetlakem

CIDP chronická zánětlivá demyelinizační polyneuropatie

CNS centrální nervový systém

CSF mozkomíšní mok

CTE chronická traumatická encefalopatie

DK dolní končetina

DNS dynamická neuromuskulární stabilizace

EMG elektromyografie

fALS dědičná forma ALS

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv ve Spojených státech amerických

FEV1 sekundová vitální kapacita

fMRI funkční magnetická rezonance

FSS stupnice závažnosti únavy

FTD fronto-temporální demence

FVC usilovná dechová kapacita

HK horní končetina

HKK horní končetiny

KDT Kissing and dancing test

LMN dolní motoneuron

m. musculus

MG myasthenia gravis

mm. musculi

MMN multifokální motorická neuropatie

MND onemocnění motoneuronu

MRI zobrazení pomocí magnetické rezonance

MVIC maximální volní izometrická síla

NIV neinvazivní ventilace

PBA pseudobulbární afekt

PBP progresivní bulbární paralýza

PD Parkinsonova nemoc

PEG perkutánní endoskopická gastrostomie

PIG perorálně naváděná gastrostomie

PLS primární laterální skleróza

PMA progresivní muskulární atrofie

REM rapid-eye movement

RIG radiologicky naváděná gastrostomie

RNB Rehabilitační nemocnice Beroun

RS roztroušená skleróza

sALS sporadická forma ALS

SD směrodatná odchylka

SMA spinální muskulární atrofie

TDP-43 TAR DNA spojující protein 43

TMS transkraniální magnetická stimulace

TROG-2 Test for Reception of Grammar 2nd edition

UMN horní motoneuron

USA Spojené státy americké

VFSS videofluoroskopické vyšetření polykacího aktu

WFN Světová neurologická federace
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1 ÚVOD

Amyotrofická laterální skleróza (ALS) je neurologické onemocnění, které bylo

popsáno poprvé již v 19. století (BELL, 1830; CHARCOT, 1874). I přesto, že je mezi odbornou

veřejností dlouho známé, stále neexistuje žádná kauzální léčba. Zůstává pouze léčba

symptomatická a paliativní. Názor na odporový trénink u pacientů s ALS byl do nedávna

kontroverzní (FRANCIS; BACH; DELISA, 1999). Někteří odborníci se domnívali, že zvýšená

pohybová aktivita by mohla uspíšit progres onemocnění. Tato domněnka byla podpořena

faktem, že během pohybu vzrůstá v organismu hladina volných kyslíkových radikálů, které

mohou hrát v patofyziologii onemocnění významnou a negativní roli (BOZZO; MIRRA;

CARRÌ, 2017).

V souvislosti s pravidelnou pohybovou aktivitou bývají také často zmiňované

epidemiologické studie, které ukázaly zvýšený výskyt ALS u pacientů, jež měli výraznou

pohybovou aktivitu před prvními příznaky nemoci (STRICKLAND et al., 1996; HUISMAN et

al., 2013), i když jiné studie toto tvrzení naopak vyvrací (LONGSTRETH et al., 1998; ARMON

et al., 1991).

I přes některé nejednotné názory na pohybovou aktivitu u pacientů s ALS, existuje řada


[…]


Vojtovou metodou, nelze jej tedy přičítat zvýšení výbavnosti pouze v rámci jedné hospitalizace.

Diplomová práce potvrdila pozitivní efekt fyzioterapie na respirační funkce u pacientů

s ALS. Při rehabilitaci pacientů s tímto onemocněním často pozorujeme daleko širší škálu

benefitů fyzioterapeutické péče. Velmi cenným poznatkem by bylo vědecké ověření vlivu

fyzioterapie na svalové křeče, únavu, kvalitu života, emoční labilitu, poruchy spánku, dysfagii,

dysartrii, zažívání, vyprazdňování, bolesti a další symptomy spojené s ALS.
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Přestože je ALS progresivní, neurodegenerativní a infaustní onemocnění

s neobjasněnou patogenezí, mohutně roste vědecký zájem snažící se alespoň poodhalit etiologii

nemoci. Jelikož farmakoterapeutický výzkum zatím nenašel účinnou léčbu na tuto nemoc,

nezbývá, než se pokusit zasadit o důkladné prozkoumání možností léčby symptomatické u

pacientů s ALS a tím přispět ke zkvalitnění péče. Fyzioterapeutická péče může být pacientovi

a jeho okolí velmi nápomocná při zvládání těžké a mnohdy velmi strmé cesty z plného zdraví

do stavu disability. Rehabilitace pacientů s ALS může být velmi náročná, ale také naplňující,

pokud je k nim přistupováno jako k lidem žijících s ALS a nikoliv jako lidem umírajících na

ALS.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce „Vliv fyzioterapie na sílu respiračních svalů a funkční schopnosti u

pacientů s amyotrofickou laterální sklerózou“ si kladla za cíl ozřejmit efekt cvičení u pacientů

s ALS se zaměřením na dechovou funkci.

Na základě naměřených dat a jejich následné statistické analýzy byly předkládané

hypotézy zhodnoceny následovně.

1) U pacientů s amyotrofickou laterální sklerózou, kteří podstoupí třítýdenní

hospitalizaci s intenzivním fyzioterapeutickým programem, bude zjištěno zlepšení respiračních

funkcí, měřených pomocí usilovné vitální kapacity (FVC), oproti kontrolní skupině.

Hypotéza byla potvrzena, hodnota p = 0,004.

2) U pacientů s amyotrofickou laterální sklerózou, kteří podstoupí třítýdenní

hospitalizaci s intenzivním fyzioterapeutickým programem, bude zjištěno zlepšení respiračních

funkcí, měřených pomocí sekundové vitální kapacity (FEV1), oproti kontrolní skupině.

Hypotéza nebyla potvrzena, hodnota p = 0,057.

3) U pacientů s amyotrofickou laterální sklerózou, kteří podstoupí třítýdenní

hospitalizaci s intenzivním fyzioterapeutickým programem, bude zjištěno zlepšení ve

funkčních schopnostech, měřených pomocí škály Amyotrophic lateral sclerosis functional

rating scale revised (ALSFRS-R), oproti kontrolní skupině.

Hypotéza nebyla potvrzena, hodnota p = 0,339

Pacienti, kteří podstoupili třítýdenní rehabilitaci v Rehabilitační nemocnici Beroun,

měli statisticky významně vyšší hodnotu usilovné vitální kapacity (FVC) (p = 0,004) na konci

pobytu než před ním. Průměrná hodnota sekundové vitální kapacity (FEV1) se také zvýšila (z

85 na 91 % predikované hodnoty), ale rozdíl v naměřených datech nebyl statisticky významný

(p = 0,057). Je důležité také vyzdvihnout, že intenzivní fyzioterapeutický program nevedl u

žádného ze sledovaných pacientů ke zhoršení hodnoty FVC a pouze u dvou pacientů došlo k

mírnému snížení hodnoty FEV1 (z 77 na 75 % a z 101 na 98 %). Funkční schopnosti měřené

pomocí škály ALSFRS-R se změnily pouze u jednoho z hospitalizovaných pacientů, u všech

ostatních pacientů zařazených do této studie zůstalo dosažené skóre v ALSFRS-R beze změny.

Tato diplomová práce potvrdila, že krátkodobý a intenzivní fyzioterapeutický program

má potenciál zlepšit respirační funkce u pacientů s ALS. Mezi hlavní nedostatky studie řadíme

malý vzorek probandů, nezaslepenost probandů a fyzioterapeutů, nenáhodnost rozdělení

probandů a krátkodobý rozestup měření. Nelze tak určit, zda efekt zlepšení respiračních obtíží

byl pouze přechodný, či nikoliv a zdali intenzivní fyzioterapie může dlouhodobě ovlivnit
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prognózu nemoci. Vzhledem k četnosti a závažnosti respiračních problémů u této nemoci je

jakákoliv možnost jejich zlepšení velmi hodnotná.

Naměřená data a výsledky jejich statistické analýzy mohou tvořit teoretický podklad pro

další odborné projekty na obdobná témata. Potenciál cvičení u pacientů s ALS byl dříve

zanedbáván, je potřeba dalších studií pro nastavení konkrétního doporučeného postupu tak, aby

byl efekt co nejvyšší s minimalizací negativních dopadů.
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9 PŘÍLOHY

Příloha 1. Ukázka individuální léčebné tělesné výchovy na neurofyziologickém podkladě

formou Vojtova principu. Pro omezené rozsahy v kořenových kloubech byla zvolena

modifikovaná atituda.

Příloha 2. Autor diplomové práce na stáži v největším výzkumném centru pro léčbu

ALS – ALS Therapy Development Institut. Boston, MA, USA, srpen 2016.
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Příloha 3. Ukázka záznamu spiromerického vyšetření
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Příloha 4. Záznamový arch pro hodnocení funkčnosti metodou ALSFRS-R
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Příloha 5. Naměřená zdrojová data experimentální části.
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