Posudek vedoucího diplomové práce

Autor práce: Bc. Jiří Vítek

Název práce: Vliv fyzioterapie na sílu respiračních svalů a funkční schopnosti u pacientů s amyotrofickou laterální sklerózou

Vedoucí diplomové práce: MUDr. Ondřej Horáček, Ph.D.

Oponent diplomové práce: Doc. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D.

Práce má celkem 123 stran, je uvedeno celkem 253 literárních a internetových zdrojů. Jedná se již o druhou verzi práce neboť první verze byla oponentem vrácena k přepracování

Téměř 2/3 celé práce (celkem 70 stran) obsahuje velice obsáhlou a komplexně zpracovanou **teoretickou část** rešeršního charakteru. Tato část postihuje problematiku onemocnění ALS skutečně v celé šíři a zahrnuje historické pohledy, klinický obraz, formy a prognózu onemocnění dále diagnostiku a terapii ALS. Obsahuje také některé méně známé ale o to hodnotnější informace, jako je např. výskyt kognitivních poruch u ALS. Na druhou stranu v některých oblastech autor zabíhá zbytečně do nepodstatných detailů s ohledem na hlavní zaměření práce a celkově se teoretická část práce jeví jako zbytečně rozsáhlá.

Další část práce upřesňuje **cíl, hypotézy, metodiku, výsledky, diskuzi, závěr, dále referenční seznam a přílohy.**

Cílem studie bylo objasnit efekt intenzivní fyzioterapie u pacientů s amyotrofickou laterální sklerózou, s důrazem na objektivní měření plicních funkcí a zhodnocení funkčních dovedností.

Hypotézy. V souvislosti s cílem práce autor jasně formuloval 3 hlavní hypotézy, které se rozhodl ověřit. Hypotézy vycházejí z předpokladu, že specificky sestavený rehabilitační program by mohl u pacientů s ALS ovlivnit respirační funkce (usilovnou vitální kapacitu a sekundovou vitální kapacitu-měřeno spirometricky) a také jejich funkční schopnosti (měřeno specifickou ALS škálou).

Metodika je dostatečně přesně propracována a je zvolena adekvátně vzhledem k vytýčenému cíli práce. Nábor probandů do studie probíhal uvážene, vyřazovací kritéria, demografická a vstupní data zkoumaných skupin jsou zvolena přiměřeně. Podrobně je zmíněn intervenční fyzioterapeutický program - autor již v teoretické části zdůrazňuje, že byl ve studiích prokázán pozitivní efekt odporového cvičení na kvalitu života a funkční schopnosti u pacientů s ALS. Proto do programu zařadil mimo jiné i odporové cvičení, které bylo prováděno s využitím cviků s vlastní vahou, za použití přístroje Redcord, přičemž 3 specifické cviky z tohoto okruhu byly standardně zařazovány do programu u všech pacientů. To lze považovat za originální prvek v rámci rehabilitace pacientů s ALS. Jinak zvolené statistické metody zpracování výsledků jsou standardní.

Výsledky jsou zpracovány pečlivě a dokumentovány přehlednými názornými grafy, tabulkami a statistickými výsledky. Z výsledků plyne, že hypotéza 1 byla potvrzena, hypotéza 2 nebyla potvrzena a hypotéza 3 také nebyla potvrzena.

Diskuze je koncipována promyšleně a na přiměřené úrovni. Zdůrazňuje absenci kausální léčby ALS a vyzdvihuje nutnost hledat optimální rehabilitační strategie, dále zmiňuje studie, které

zdůrazňují prospěšnost pohybové terapie. V diskuzi k **praktické části** pak autor uvádí, že do dnešní doby nebyla provedena žádná studie, která by zkoumala efekt kombinace odporového cvičení, strečinku a reflexní terapie na respirační parametry tak, jak si to kladla za cíl předložená práce. Dále autor komentuje průběh a výsledky vlastní studie, vysvětluje proč nebylo zařazeno měření okluzních tlaků, což je pochopitelně jistý metodický nedostatek práce. Adekvátně pak vysvětluje potvrzení 1. hypotézy a nepotvrzení 2. a 3. hypotézy. Autor neopomněl závěrem diskuze poukázat na limitace studie.

V **závěru** autor postupně shrnuje výsledky studie ve vztahu k jednotlivým hypotézám a formuluje jasný závěr, že krátkodobý a intenzivní fyzioterapeutický program má potenciál zlepšit respirační funkce u pacientů s ALS.

Celkové hodnocení práce

Tato druhá verze diplomové práce je podstatně lépe zpracovaná než byla verze první. Autor odstranil řadu nedostatků a chyb a jednotlivé části jsou lépe propracované. Celkově je práce nyní dobře strukturovaná, a až na teoretickou část jsou další části práce vyvážené. Dílčí komentáře i závěry jsou formulovány promyšleně a jasně a lze s nimi souhlasit. Prezentované grafy a tabulky jsou přehledné, srozumitelné a názorné. Téma práce je zajímavé a praktické výstupy práce budou při rehabilitaci pacientů s ALS určitě využitelné. Za přínos práce lze z mého pohledu považovat zejména ověření efektu fyzioterapie (s využitím především odporových cviků) na respirační funkce u pacientů s ALS. Naopak jistým nedostatkem práce je, jak sám autor připouští, malý vzorek probandů, nezaslepenost probandů a fyzioterapeutů, nenáhodnost rozdělení probandů, krátkodobý rozestup měření a také absence měření síly okluzních tlaků. Uvedené nedostatky však nelze považovat za zásadní s ohledem na to, že sestavit početnější, sourodý a po delší dobu přiměřeně spolupracující soubor pacientů s diagnózou ALS je velmi obtížné vzhledem k povaze onemocnění a především s ohledem na různě rychlou progresi onemocnění u jednotlivých probandů.

Předložená práce - z pohledu vedoucího práce - vyhovuje hlavním požadavkům na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

4. 9. 2017

MUDr. Ondřej Horáček Ph.D.